GE_GERICHTE ATAS/847/2025 vom 4. November 2025
GE Cour de justice, 2025-11-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_847_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/847/2025 du 4 novembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/847/2025 del 4 novembre 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 5 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

n'était pas déterminant pour trancher le point de savoir si l'événement annoncé devait être
qualifié d'accident et si l'atteinte était due à une cause extérieure extraordinaire. En effet,
que l’intéressé ait sauté de par sa propre volonté ou en raison d'un déséquilibre, c'était le
contact avec le sol (d'un corps de près de 100 kg d'une hauteur d'au moins un mètre), soit un
facteur extérieur, qui avait provoqué le claquement de la mâchoire d'une force telle que
deux dents s’étaient fissurées. Le facteur extérieur extraordinaire résidait dans le
déroulement du mouvement, qu'il soit qualifié de saut ou de chute, qui, par la mauvaise
réception au sol, avait entraîné un claquement de la mâchoire et sollicité les dents de
manière anormale (arrêt du Tribunal fédéral U 288/02 du 1er juillet 2003).
E. 3.3.1
Se référant à cette jurisprudence, la chambre de céans a considéré, dans le cas d’un assuré
victime d’une perte d’équilibre alors qu’il se trouvait sur un mur d’une hauteur de deux
mètres et qui s’était réceptionné de tout son poids sur son genou droit, que le facteur
extérieur extraordinaire résidait dans le déroulement du mouvement, soit le saut, qui, par la
mauvaise réception au sol avait entraîné une lésion au genou droit de l’intéressé
(ATAS/676/2017 du 14 août 2017). En revanche, dans le cas d’un assuré ayant sauté sur le
sol depuis un escabeau d’une hauteur d’environ un mètre après avoir été déséquilibré en
cherchant un classeur, elle a relevé que les déclarations de l’intéressé et de son médecin ne
faisaient pas état d’une mauvaise réception au sol ou d’une chute. Il n’était donc pas fait état
d’une sollicitation particulière du corps qui dépasserait ce qui était normalement maîtrisé de
ce point de vue. Par ailleurs, le mouvement en question ne supposait pas de risque de lésion
accrue. Elle en a conclu qu’il s’agissait d’un saut relativement banal à l’issue duquel
l’assuré avait ressenti des douleurs dans le talon. Ainsi, a priori, un tel événement
n’excédait pas, dans le cas particulier, le cadre des événements et des situations que l'on
pouvait, objectivement, qualifier
A/1214/2025 - 14/20 - de quotidiens ou d'habituels au sens de la jurisprudence. Elle a relevé
que la situation était différente de celle de l’arrêt fédéral du 1er juillet 2003 car l’assuré
avait sauté d’un escabeau, sans mauvaise réception, et la douleur s’était développée
directement dans le talon, soit le point d’impact (ATAS/227/2006 du 2 mars 2006). La
chambre de céans a également jugé que le fait de ressentir une torsion du genou à la marche
ne pouvait pas être qualifié de facteur extérieur extraordinaire, un mouvement
non-coordonné n’étant pas présent. Le fait que l’intéressé et son collègue aient mentionné
une glissade ne saurait, au vu des premières déclarations probantes du recourant, qui ne
l’avait pas mentionnée, être retenu. Finalement, aucun trébuchement ou glissade ne s’étant
produit, ni aucun mouvement non programmé ou non maitrisé, le caractère accidentel de
l’événement de l’incident déclaré ne pouvait être admis (ATAS/404/2024 du 3 juin 2024).
Elle a toutefois considéré que le critère du facteur extérieur extraordinaire était rempli en
présence d’une glissade du pied d’appui alors que l'assuré avait le haut de son corps
suspendu et son genou en rotation externe, ce qui avait entraîné une torsion de celui-ci. Un
tel enchaînement des faits excédait le cadre des événements quotidiens de la vie courante et
constituait un mouvement non programmé, qui répondait à l'exigence d'un facteur extérieur
extraordinaire. Au surplus, bien que l'assuré se soit blessé alors qu'il réalisait des exercices
sportifs, il ne s'agissait pas d'un incident ordinaire inhérent à la pratique sportive en cause,
mais d'un incident particulier et imprévu qui sortait des éventualités usuelles d'un
entraînement sportif classique (ATAS/407/2025 du 30 mai 2025).
E. 3.4
Selon la jurisprudence, lorsque l'assureur-accidents a admis l'existence d'un accident au sens
de l'art. 4 LPGA et que l'assuré souffrait d'une lésion corporelle au sens de l'art. 6 al. 2
LAA, l'assureur-accidents doit prendre en charge les suites de la lésion en cause sur la base